51 Asperti, Passalacqua 2014, 23, 98.

52 Sul leone nella cultura greca e latina si vedano le osservazioni di Pugliarello 1973, 83–96 e, più recentemente, Kitchell 2014, 108–111, cui si rinvia anche per ulteriori riferimenti bibliografici.

53 Dell'etimologia greca del lemma si legge già in Varro *ling.* 5, 100: *ferarum vocabula item partim peregrina ut 'panthera', 'leo'; utraque Graeca*. Sulla flessione dei calchi latini dei nomi greci in *-ων* si argomenta, con una consistente galleria di esempi, nel primo libro della grammatica di Carisio, Barwick 1997³, 81, 17–22: *omnia enim Graeca quae in ων exeunt, ut Ἀντιφῶν Δημοφῶν δράκων λέων, faciunt Ἀντιφῶντος Δημοφῶντος δράκοντος λέοντος et amissa n littera Latina redduntur et ut oportet declinantur Latine, ut Anthipho Demipho draco leo, et faciunt Antiphonis Demiphonis draconis leonis*; si confronti l'analogia illustrazione poco oltre a 151, 1–5. L'argomentazione è sviluppata nel sesto libro dell'*Ars* di Prisciano, GL II 220, 13–18 K: *haec tamen antiqui solent ablata n proferre et secundum Latinorum regulam in o terminantium (...)* *'hic draco huius draconis', 'hic leo huius leonis'; si enim 'leon' dicas, necessario servas, ut genitivus quoque secundum Graecos habeat: 'leontis'*; anche nel settimo libro viene introdotto lo stesso esempio, ad illustrare, però, le specificità dei lemmi in *-ō*, GL II 312, 8–10 K: *in 'o' correptam, quam frequenter et producunt poetae, masculina desinunt vel feminina vel communia Latina vel notha: (...)* *'hic leō huius leonis'*. Si confronti anche quanto viene puntualizzato nel libro grammaticale dell'opera di Marziano Capella (3, 292): *Graeca nomina, quae o littera finiuntur, ea, quae a prima positione in nostram formam transierunt, ut leo, draco, sic declinantur, ut Cicero, Milo*. Le due specificità, quella dell'origine greca e quella della forma derivata al femminile, sono fuse nell'argomentazione di Isid. *orig.* 12, 2, 3: *leonis vocabulum ex Graeca origine inflexum est in Latinum. Graece enim λέων vocatur; et est nomen nothum, quia ex parte corruptum. Leaena vero totum Graecum est, sicut et dracaena; ut autem leaena lea dicatur usurpatum est a poetis. Leo autem graece, latine rex interpretatur eo quod princeps sit omnium bestiarum*; su questo contesto isidoreo si confrontino le osservazioni di André 1986, 87–89.

nella galleria di *exempla* funzionali a definire il valore dell'*appellatio* nell'argomentazione *de nomine* nella grammatica di Diomede⁵⁴.

Taurus, d'altro canto, è esempio al quale è consacrata parecchia attenzione negli *Instituta artium* dello PseudoProbo, dove, nella sezione relativa all'ablativo dei lemmi in *-us*, viene prospettata del sostantivo una flessione completa⁵⁵. Ricorre, inoltre, nella grammatica di Sacerdote per argomentare *de diaeresi*⁵⁶ ed in quella prisciana, nell'undicesimo libro, *de participio*⁵⁷.

Nel capitolo *de nomine* della grammatica bilingue del maestro Dositeo, invece, insieme a *homo*, *equus*, *laurus*, *pinus* e *fraxinus*, *taurus* è uno di quei nomi che vengono elencati a proposito della formazione di *specialia* a partire da *generalia*⁵⁸, evidente eredità del dettato grammaticale greco e della differenziazione tra εἶδη γενικά ed εἰδικά⁵⁹; d'altro canto, un'argomentazione simile si legge nella sezione relativa al nome del secondo libro dell'*Ars grammatica* di Carisio,

54 GL I 320, 17–22 K: *appellatio quoque est communis similibus rerum enuntiatio specie nominis, ut homo vir femina mancipium leo taurus. Hoc enim animo auribusque audientis adfertur animalium esse quidem duo tantum genera, sed sine speciali discriminatione. Nam nec quis homo nec quis vir nec quae femina nec quod mancipium nec qualis leo taurusve est definitur.* Poco oltre, *taurus* è esempio scelto da Diomede anche per illustrare il concetto di *amphibolia* e le sue forme, GL I 450, 7–10 K: *fit (scil. amphibolia) et per homonymian, ut, cum dicimus taurum, nescias utrum de armento an obscenam corporis partem an montem qui est in Cilicia an qui est in sideribus taurum dicamus.*

55 GL IV 101, 11–16 K: *de us. Quaecumque nomina generis masculini ablativo casu numeri singularis o littera terminantur et nominativo casu numeri singularis us litteris post consonantem definiuntur, ut puta ab hoc tauro huic taurus, haec ad hoc exemplum declinantur: numeri singularis hic taurus huius tauri huic tauro hunc taurum o taure ab hoc tauro, numeri pluralis hi tauri horum taurorum his tauris hos tauros o tauri ab his tauris.* Sul *taurus* si vedano anche le osservazioni di Isid. *orig.* 12, 2, 28, contesto sul quale resta di riferimento il commento di André 1986, 58–59.

56 GL VI 459, 31–32 K: *diaeresis est, quam latine divisionem dicimus. Haec est unius rei separatio, ut puta vinum vel unus taurus dividitur.*

57 GL II 549, 7–13 K: *omnis enim pars orationis quocumque modo derivativa vel in eadem notione sive definitione primitivi sui accipitur et eandem habet ei divisionem et eadem accidentia, vel in aliud, quod iam ante erat suppositum in propria naturali positione, unde etiam derivativum propter similitudinem eius, quod iam erat ante ex se ortum, ei addebatur, ut 'pater' nomen et 'paternus' nomen, similiter 'rex' et 'regalis', 'taurus' et 'taurinus' nomina; si confronti anche, poco oltre, GL II 553, 25–29 K.*

58 Bonnet 2005, 42, 22, 1–5: *quaedam generalia sunt, quibus multa continentur dissimilia (...) Ex his nascuntur specialia, quae dividuntur et minuuntur originibus suis generalibus, ut homo, equus, taurus, laurus, pinus, fraxinus.* Della grammatica viene qui restituita per praticità la sola *pars Latina*.